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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Экстрасистолия (ЭС) – самый частый вид нарушения ритма, который, по

данным различных авторов, встречается до 95% людей [6, 7, 9, 12, 33, 49, 204, 224,

314, 321]. Причины развития этого нарушения ритма различны. ЭС могут быть как

физиологического, так и органического происхождения [1, 2, 34, 68, 240, 371, 278,

313]. Перед кардиологом всегда возникает вопрос не только о диагностике наличия

факта самой ЭС, определении ее вида, но также и установлении причины и

решении вопроса о необходимости ее купирования. Проблемам изучения

особенностей нарушения сердечного ритма посвящено достаточно много

исследований. Впервые упоминание об ЭС встречается в 1886 г. в работах Е. Маrеу,

который описал новое возбуждение желудочков в ответ на электрическую

стимуляцию. Хотя сам термин ЭС появился 20 лет спустя и связан с именем Т.

Engelman. В дальнейшем исследования зарубежных и российских ученых были

направлены на изучение этиологии, патогенеза, клинических проявлений данной

аритмии. Так, с именем Sh. Kinoshita связано описание механизма re-entry, и эта

теория применима до сих пор. Были созданы различные классификации (Lown,

Ryan и другие), причем все они датированы прошлым веком. Общепринятые на

сегодняшний момент классификации ЭС, в основном, ориентированы на ЭКГ

картину: установление эктопического центра, частоты встречаемости в 1 час [25,

59, 98, 99]. Таким образом, редкая одиночная ЭС остается без лечения и внимания

со стороны кардиолога, даже если она относится к ранней по времени

возникновения систолы желудочков экстрасистолического сокращения в

кардиоцикле. Более естественная и физиологическая, с нашей точки зрения,

классификация, в зависимости от времени возникновения систолы желудочков ЭС

в кардиоцикле, предложенная ранее в наших работах, до сих пор не применяется в

клинической практике [9, 20]. То есть при решении вопроса о необходимости

проведения противоаритмической терапии и профилактики возможных
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осложнений момент возникновения систолы желудочков экстрасистолического

сокращения в кардиоцикле никогда не учитывается.

Важно отметить, что к понятию «ранняя» ЭС в настоящий момент относится

исключительно ЭС по типу «R» на «T», выявленная на основании ЭКГ методов

исследования, а не с точки зрения биомеханики сердца и гемодинамики [1, 2, 9].

Кроме того, у больного с ЭС в настоящее время не выполняется исследование

биомеханики сердца и кинетики магистральных артерий. Такие неинвазивные

методы, как цифровые АКГ и СГ, не входят в перечень обязательных

инструментальных методов исследования при нарушениях сердечного ритма.

В то же время клинические наблюдения показывают, что основные

кинетические параметры магистральных сосудов при нарушениях ритма

подвергаются значительным изменениям, что вносит свой вклад в

патогенетические механизмы, возникающие у пациентов с сердечно-сосудистой

патологией [20]. И эти данные необходимо принимать во внимание при оценке

состояния каждого пациента с аритмией.

Другим нарушением ритма, имеющим широкое распространение и

являющимся общепризнанным фактором риска развития тромбоэмболического

инсульта, является фибрилляция предсердий (ФП) [3, 5, 63, 101, 117, 218, 232, 234].

В настоящее время эта аритмия изучена достаточно хорошо, определены ее

осложнения и тактика лечения при каждом варианте [222, 231, 233, 237, 252, 253,

256]. Однако в применяемых на сегодняшний момент классификациях ФП не

проводится градация по продолжительности максимального RR интервала.

Клинические наблюдения при данном нарушении ритма демонстрируют

значительные различия в гемодинамических показателях в зависимости от

варианта ФП, отличающихся продолжительностью максимального RR интервала

на ЭКГ, что также необходимо принимать во внимание при анализе данных

исследований каждого пациента [18, 21, 191].

Одним из приоритетов современной кардиологической науки является

предупреждение развития артериальных тромботических и тромбоэмболических

осложнений у пациентов с сердечно-сосудистой патологией. Осложнения, такие
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как инсульты, инфаркт миокарда (ИМ), окклюзии артерий нижних конечностей

(АНК), могут привести к летальному исходу или инвалидизации больных [35-39,

47, 83, 104, 106, 111, 118, 309, 344]. Факторы риска этих осложнений установлены,

и лечебные меры направлены на их коррекцию или исключение. В число факторов

риска артериальных тромботических и тромбоэмболических осложнений до сих

пор не включена ЭС, не произведена оценка риска их развития у пациентов с

различными вариантами данного нарушения ритма, в зависимости от момента

возникновения систолы желудочков ЭС в кардиоцикле. При этом наши

клинические наблюдения показывают, что у пациентов при прочих равных

общепринятых факторах риска наблюдается возрастание вероятности развития

тромботических и тромбоэмболических событий при «ранней» ЭС, систола

желудочков которой возникает до пика трансмитрального кровотока (ТК) в

кардиоцикле.

Кроме того, общепризнанные шкалы оценки риска тромбоэмболических

осложнений применяются при ФП, однако нет градации ее по максимальной

продолжительности RR интервала ЭКГ и указания на разницу в вероятности

развития данных осложнений [3, 5, 141, 144, 180, 189, 205, 206, 322, 348, 349, 352].

Наши клинические наблюдения позволяют нам утверждать о различии в

потенциальной опасности развития тромбоэмболических осложнений, в

зависимости от варианта ФП, поскольку показатели биомеханики сердца и

кинетики магистральных артерий возрастают с увеличением максимальной

продолжительности RR интервала.

При указании источника артериальной тромбоэмболии при ФП обычно

отмечают наличие внутрисердечного тромба ушка левого предсердия (ЛП) или

верхушки левого желудочка (ЛЖ) [35-37, 276, 336, 337]. Однако на практике

известно немало фактов, когда при исключении тромбов данных локализаций

тромбоэмболические осложнения все-таки происходят. Возможно ли

существование других, дополнительных источников тромбов при ФП, помимо

общеизвестных, в том числе при отсутствии гемодинамически значимых стенозов

каротидной бифуркации?
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Другой важнейшей проблемой кардиологии сегодня, как и сто лет назад,

остается атеросклероз магистральных артерий [40, 88]. На сегодняшний день этот

вопрос многократно и всесторонне изучался, описаны теории происхождения и

развития атеросклероза магистральных артерий, определены факторы риска,

разработаны принципы лечения и профилактики [55, 115, 167, 169, 207, 282, 297,

295]. Однако любой практикующий врач периодически встречает несоответствие,

когда у пациента, на фоне нормального профиля липидограммы, развивается и

быстро прогрессирует атеросклеротическое поражение артериальных сосудов, и,

наоборот, отсутствуют признаки атеросклероза при постоянно высоких уровнях

липидов крови. В последнее время основные направления научных исследований

посвящены, в основном, изучению дополнительных биохимических маркеров, их

роли в патогенезе атероматоза. Кроме того, в литературе не существует общего

мнения, почему атеросклеротическое поражение чаще локализуется именно в

месте бифуркации или трифуркации артерий, где кровоток разделяется. Возможно

ли существование других, дополнительных факторов риска атеросклероза, помимо

общепринятых? При этом изучения влияния механических факторов воздействия

увеличенной пульсовой волной после длительной паузы при различных

нарушениях ритма не проводилось. В понятие термина «гидравлический удар»

традиционно входит колебание давления в замкнутой системе; этим фактором

объясняли происхождение тонов сердца (Егоров Н.Е., 1899; Сафонов Ю.Д., 1968).

Возможный вклад дополнительного механического фактора и обоснование участия

его в патогенезе прогрессирования атеросклероза магистральных артерий мы

упоминали ранее в наших работах.

При этом необходимо отметить, что в число факторов риска атеросклероза

магистральных артерий до сих пор не входят ЭС и ФП, не проанализирована роль

развития факторов дополнительного механического растяжения стенки

магистральных артерий увеличенной пульсовой волной, возникающей при

прохождении волны 1ПЭС или после длительного RR интервала при ФП.

Попытки моделирования внутриартериальной гемодинамики in vitro

осуществлялись еще в начале XX века. Однако, изучив особенности нативных
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артерий, от таких экспериментов многие исследователи отказались, решив, что

имеются значительные расхождения между возможностями физического

моделирования процессов и реальной живой биологической системой.

Своеобразное возрождение метода произошло в начале XXI века, когда было

запатентовано несколько установок, предназначенных для наблюдения за

кровообращением in vitro (Маряхина В.С., 2012). Однако предложенные модели

обладали рядом недостатков - невозможностью применения ее при стенозах,

эндопротезах и нарушениях ритма. При этом эксперимент, по нашему мнению,

является одним из важнейших доказательств клинических закономерностей,

наряду с методами статистики. Создание универсального «Устройства для

моделирования внутриартериального кровообращения» в значительной степени

может помочь подтвердить закономерности клинических работ в кардиологии,

сердечно-сосудистой хирургии и объяснить наблюдаемые закономерности с

физической точки зрения [194].

Таким образом, в настоящее время тематика работ по изучению таких

нарушений ритма, как ЭС, ФП в основном затрагивает электрофизиологические

механизмы. При этом не проанализированы основные изменения

внутриартериальной гемодинамики при аритмиях, а также не показана их

возможная роль в патогенезе атеросклероза магистральных артерий. А в число

факторов риска артериальной тромбоэмболии входит ФП, однако нет ее градации

по максимальной продолжительности RR интервала ЭКГ. Не установлена

взаимосвязь ЭС с развитием ишемических сосудистых событий в различных

артериальных бассейнах.

Все вышеперечисленные несоответствия и противоречия вызвали интерес и

привели к нашему пониманию необходимости выполнения данного исследования.

Цель исследования

Разработать тактику ведения пациентов с экстрасистолией и фибрилляцией

предсердий с учетом риска развития ишемических сосудистых событий в

различных артериальных бассейнах.
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Задачи исследования

1. Изучить основные параметры гемодинамики, биомеханики сердца и

кинетики магистральных артерий - общей сонной артерии (ОСА), задней артерии

голени - при различных вариантах ЭС, в зависимости от момента возникновения

систолы желудочков ЭС в кардиоцикле.

2. Проанализировать основные параметры гемодинамики, биомеханики

сердца и кинетики магистральных артерий - ОСА, задней артерии голени - при

различных вариантах постоянной формы ФП, разделенной по максимальной

продолжительности RR интервала на ЭКГ.

3. Разработать классификацию ЭС, основанную на времени возникновения

систолы желудочков ЭС в кардиоцикле, и дополнить классификацию ФП, с учетом

максимальной продолжительности интервала RR на ЭКГ и различием в риске

развития тромбоэмболических осложнений.

4. Определить влияние ЭС на развитие ишемических сосудистых эпизодов в

различных артериальных бассейнах в течение 1 года (церебральных ишемических

событий, ИМ, случаев эмболии в других сосудистых регионах).

5. Разработать модель прогнозирования осложнений у пациентов с ЭС.

Создать компьютерную программу-калькулятор с применением разработанной

модели.

6. Создать «Устройство для моделирования внутриартериального

кровообращения» и «Устройство для моделирования кровотока в области

бифуркации магистральной артерии» для экспериментального изучения

гемодинамических явлений при различных условиях функционирования сердечно-

сосудистой системы.

7. Изучить особенности внутриартериальной гемодинамики при нарушениях

сердечного ритма (ЭС с различным моментом возникновения систолы желудочков

ЭС в кардиоцикле и ФП с различной продолжительностью максимального RR

интервала на ЭКГ) с помощью разработанных устройств.
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8. Сформулировать понятие о феномене «гидравлического удара» при

нарушениях сердечного ритма, определить его роль при ЭС и ФП в

прогрессировании атеросклероза магистральных артерий.

9. Разработать оптимальный алгоритм прогнозирования развития

ишемических сосудистых эпизодов в различных артериальных бассейнах при ЭС и

ФП для определения тактики ведения пациентов.

Научная новизна

1. Показана негативная роль первого постэкстрасистолического сокращения

(1ПЭС) и пульсовой волны 1ПЭС в создании дополнительного механического

растяжения стенки магистральных артерий. Определено возрастание основных

параметров гемодинамики в 1ПЭС: ЛСК и объемного кровотока на артериях

эластического (ОСА) и эласто-мышечного типов (задняя артерия голени), а также

систолического АД.

2. Впервые предложена оригинальная классификация ЭС на основе ее

функционального значения и разделенная по принципу времени возникновения

систолы желудочков внеочередного сокращения в кардиоцикле.

3. Разработаны и проанализированы модели по оценке риска развития

ишемических сосудистых событий в различных артериальных бассейнах при ЭС.

Среди разработанных моделей выбрана наиболее точная, названная «Экс-прогноз».

4. На основании наиболее точной разработанной модели «Экс-прогноз»,

создана программа-калькулятор для ПК – для оценки осложнений в течение 1 года

у пациентов с экстрасистолией в количестве 700 и более в сутки.

5. Предложено понятие феномена «гидравлического удара» в артериальной

системе, описаны его особенности, потенциальная опасность, воздействие на

стенку магистральных артерий, его участие в процессе формирования и

прогрессирования атером как дополнительного фактора риска атеросклероза

магистральных артерий. Доказано значение феномена «гидравлического удара» в

формировании нестабильной атеромы. Установлена взаимосвязь феномена

«гидравлического удара» и формирования артериальных тромбоэмболических

осложнений.
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6. Дополнена классификация ФП на основе функционального значения

максимальной продолжительности RR интервала на ЭКГ. Впервые показано

различие в опасности развития отдаленных осложнений при ФП при различной

максимальной продолжительности RR интервала ЭКГ.

7. Выявлены наиболее неблагоприятные нарушения сердечного ритма с

точки зрения развития ишемических сосудистых эпизодов в различных

артериальных бассейнах (церебральные ишемические события, ИМ, случаи

эмболии в других сосудистых регионах): ФП с максимальной продолжительностью

RR интервала на ЭКГ от 1,5 секунд и более; ЭС с систолой желудочков ЭС до пика

трансмитрального кровотока (ТК) в кардиоцикле.

8. Впервые разработаны, созданы и применены на практике полезные модели

- «Устройство для моделирования внутриартериального кровообращения» (патент

РФ на полезную модель RU202780U1) и «Устройство для моделирования

кровотока в области бифуркации магистральной артерии» (патент РФ на полезную

модель RU216921U1) для широкого спектра экспериментальных работ по

изучению внутриартериальной гемодинамики при различных условиях.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенного исследования, изучены особенности

гемодинамики, биомеханики сердца и кинетики магистральных артерий при

различных вариантах ЭС и ФП. Показана угроза 1ПЭС при ЭС, систола желудочков

ЭС которой возникает до пика ТК, а также первого сокращения после длительного

RR интервала ЭКГ при ФП.

Расширен взгляд на патофизиологию магистральных артерий при различных

видах ЭС и ФП. Показана ведущая роль феномена «гидравлического удара» при

прохождении пульсовой волны 1ПЭС, а также после длительного RR интервала на

ЭКГ при ФП, в развитии гемодинамических изменений в магистральных артериях.

Предложена оригинальная, естественная, функциональная классификация

ЭС, основанная на гемодинамике, биомеханике сердца и кинетике магистральных

артерий. Данная классификация является универсальной и может применяться в

клинической практике, в дополнение к существующим классификациями, отражает
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риск развития ишемических сосудистых эпизодов в различных артериальных

бассейнах при ЭС, а также определяет целесообразность принятия решения о

необходимости медикаментозной коррекции, направленной на улучшение

прогноза и нивелировании возможных осложнений для каждого пациента.

Обоснована необходимость уточнения момента возникновения систолы

желудочков ЭС в кардиоцикле для определения градации ЭС согласно

предложенной нами классификации. Создана шкала прогнозирования отдаленных

осложнений при ЭС. Разработанная оригинальная компьютерная программа на

основе шкалы прогнозирования позволяет быстро и точно оценить риск развития

ишемических сосудистых событий (инсультов, ИМ, ишемических осложнений в

других артериальных бассейнах) у пациентов с экстрасистолией в количестве 700

и более в сутки и может использоваться врачами-кардиологами, терапевтами в

ежедневной клинической практике, проста и быстра в применении, подходит к

любой современной операционной системе, занимает мало места на жестком диске,

может быть скопирована на флеш-карту или отправлена по электронной почте.

Предложена оригинальная, функциональная классификация ФП, в

дополнение к существующей, основанная на максимальной продолжительности

RR интервала на ЭКГ. Данная классификация является универсальной и может

применяться в клинической практике врачами-кардиологами, терапевтами и

наиболее полно отражает риск развития отдаленных осложнений у каждого

конкретного пациента.

Созданы, разработаны и внедрены в экспериментальную доклиническую

практику универсальные физические модели - «Устройство для моделирования

внутриартериального кровообращения», а также «Устройство для моделирования

кровотока в области бифуркации магистральной артерии», которые могут

применяться в широком спектре экспериментальных работ, связанных с

биофизикой, нормальной и патологической физиологией, экспериментальной

кардиологией, сосудистой хирургией.

Дополнено и расширено понимание о формировании патогенетических и

патофизиологических процессов прогрессирования атеросклероза магистральных
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артерий у человека, отмечена важная роль механических факторов феномена

«гидравлического удара» при прохождении пульсовой волны 1ПЭС у больных с

ЭС, а также первого желудочкового сокращения после длительного RR интервала

при ФП; описаны другие гемодинамические ситуации, при которых может

возникать данный феномен.

Предложены алгоритмы ведения пациентов с ФП и ЭС. Выводы, полученные

в ходе исследования, могут быть использованы семейными врачами, врачами

общей практики, кардиологами и терапевтами поликлиник, а также в отделениях

терапии, кардиологии, сосудистой хирургии. Экспериментальная часть работы

может быть использована специалистами по биофизике, нормальной и

патологической физиологии, в доклинических исследованиях в кардиологии,

сосудистой хирургии.

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы строится на анализе имеющихся

данных отечественной и зарубежной литературы, тематикой которых является

изучение нарушений сердечного ритма, во взаимосвязи их с возможным развитием

отдаленных осложнений и развитием и прогрессированием атеросклероза. Анализ

и обобщение имеющихся данных позволили сформулировать цель и задачи

исследования, на основании чего был разработан дизайн, выбран объект

исследования и актуальные методы диагностики.

Объект исследования – пациенты с нарушением сердечного ритма (ЭС в

количестве 700 и более в сутки или постоянной формой ФП). Предметом

исследования в работе стало изучение особенностей гемодинамики, биомеханики

сердца и кинетики магистральных артерий при нарушениях сердечного ритма,

анализ отдаленных осложнений, а также взаимосвязь аритмий с

прогрессированием атеросклероза. Эксперименты, выполненные с применением

физической модели, дополняют клиническую часть работы.

В методологии дизайна диссертационного исследования применялись

принципы доказательной медицины. Использованные методы статистической

обработки полученных данных способствовали реализации поставленной цели и
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задач. Статистический анализ проводился с использованием программ MedCalc®

Statistical Software version 20.118 (MedCalc Software Ltd, Ostend, Belgium;

https://www.medcalc.org; 2022), GraphPad Prism for Windows, version 10.1.0

(GraphPad Software, San Diego, California USA, www.graphpad.com) и свободной

программной среды R (https://cran.rstudio.com/).

Личное участие автора

Автором обозначены цель и задачи исследования, создан дизайн научного

исследования, выбраны методы для реализации цели и задач работы. Собран и

проанализирован материал, отобраны данные для создания компьютерных

программ. Автор принимал непосредственное участие в создании и разработке

оригинальных полезных моделей - «Устройства для моделирования

внутриартериального кровообращения» и «Устройства для моделирования

кровотока в области бифуркации магистральной артерии», выполнял


[…]


ультразвуковой допплерографии брахиоцефальных сосудов (3 балла); возраст

пациента 69 лет и старше (2 балла); наличие экстрасистолии до пика
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трансмитрального кровотока 700 и более в сутки (1 балл); гемодинамически не

значимый стеноз по данным ультразвуковой допплерографии брахиоцефальных

сосудов (1 балл). При сумме баллов <3 риск оценивается как низкий; ≥3 – высокий.

На основании разработанной модели, создана компьютерная программа-

калькулятор, которая позволяет определять персонифицированный риск развития

осложнений в каждом конкретном клиническом случае.

7. Созданы, запатентованы и внедрены в экспериментальную клиническую

практику полезные модели «Устройство для моделирования внутриартериального

кровообращения» (патент РФ на полезную модель RU202780U1) и «Устройство

для моделирования кровотока в области бифуркации магистральной артерии»

(патент РФ на полезную модель RU216921U1). Данные модели позволяют

проводить широкий спектр экспериментальных работ в кардиологии, сердечно-

сосудистой хирургии, медицинской физике, физиологии.

8. С помощью разработанных «Устройства для моделирования

внутриартериального кровообращения» и «Устройства для моделирования

кровотока в области бифуркации магистральной артерии», экспериментально

изучены особенности внутриартериальной гемодинамики при различных

нарушениях ритма: экстрасистолии с различным временем возникновения систолы

желудочков экстрасистолы в кардиоцикле и фибрилляции предсердий с различной

с максимальной продолжительностью RR интервала ЭКГ. Полученные результаты

подтвердили закономерности, выявленные в клинической части работы.

9. Гидравлический удар – это феномен дополнительного механического

воздействия на стенку артериальных сосудов, возникающий при прохождении

увеличенной пульсовой волны первого постэкстрасистолического сокращения

экстрасистолии, систола желудочков которой возникает до пика трансмитрального

кровотока в кардиоцикле, или после длительного RR интервала (от 1,5 и более

секунд) при фибрилляции предсердий. Феномен «гидравлического удара»

развивается при нарушениях сердечного ритма и участвует в формировании и

прогрессировании атеросклероза магистральных артерий и развитии артериальных

тромбоэмболий.
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10. Разработаны алгоритмы врачебной тактики ведения пациентов с

экстрасистолией и фибрилляцией предсердий. Так, при экстрасистолии особое

значение имеет не только определение количества экстрасистол в сутки, но и

уточнение ее варианта, в зависимости от момента возникновения систолы

желудочков в кардиоцикле (до или после пика трансмитрального кровотока).

Целесообразно оценить риск ишемических сосудистых эпизодов в различных

артериальных бассейнах при экстрасистолии, согласно разработанной нами шкале

«Экс-прогноз», после чего, с учетом значения риска, выбирается тактика ведения

пациента.

При фибрилляции предсердий необходимо определение максимальной

продолжительности RR интервала ЭКГ. В случае диагностики RR интервалов от

1,5 и более секунд, с учетом более высокого риска развития тромбоэмболических

осложнений, рекомендуется рассмотрение вопроса о коррекции частоты сердечных

сокращений. Также рекомендовано обратить особое внимание на приверженность

больных к терапии антикоагулянтами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании больных с нарушениями сердечного ритма

целесообразно проведение суточного мониторирования ЭКГ по Холтер, ЭхоКГ (с

определением пика Е трансмитрального кровотока), УЗДГ магистральных артерий

(общей сонной, задней артерии голени) для уточнения варианта ЭС в случае ее

наличия, согласно предложенной нами градации или диагностики максимальной

продолжительности RR интервала ЭКГ при ФП.

2. В клинической практике рекомендовано применение предложенной

функциональной классификации ЭС, основанной на моменте возникновения

систолы желудочков ЭС в кардиоцикле. Это в большей степени будет отражать

прогноз для каждого больного, а также необходимость медикаментозной

коррекции и профилактики осложнений.

3. Целесообразно применение разработанной нами модели прогнозирования

развития ишемических сосудистых эпизодов в различных артериальных бассейнах

при ЭС «Экс-прогноз» в клинической практике для персональной оценки риска

возможных осложнений.

4. Для расчета риска развития ишемических сосудистых эпизодов в

различных артериальных бассейнах при ЭС рекомендуется применение

компьютерной программы-калькулятора на основе шкалы «Экс-прогноз».

5. Считаем рациональным использование предложенного дополнения к

классификации ФП, основанного на максимальной продолжительности RR

интервала ЭКГ. Таким образом, появится возможность более детального прогноза

развития артериальных тромбоэмболических осложнений у каждого больного.

6. В случае, если у пациента с ФП при обследовании выявлен вариант с

паузами между кардиоциклами 1,5 секунды и более, рекомендовано обратить

особое внимание на приверженность к приему антикоагулянтов; при

необходимости скорректировать антиаритмическую терапию, учитывая более

высокую вероятность развития ишемических сосудистых эпизодов в различных

артериальных бассейнах при данном варианте ФП.
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7. Разработанные нами полезные модели - «Устройство для моделирования

внутриартериального кровообращения» и «Устройство для моделирования

кровотока в области бифуркации магистральной артерии» - предлагаются к

применению физиологами, патофизиологами, биофизиками, сосудистыми

хирургами, кардиологами для изучения работы артериальной части системы

кровообращения в различных условиях функционирования при выполнении

экспериментальной части научных работ.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным направлением дальнейших исследований является изучение

целесообразности назначения пациенту с ЭС антиагрегантной и антикоагулянтной

терапии для профилактики развития ишемических сосудистых эпизодов в

различных артериальных бассейнах, в том числе тромбоэмболического генеза, в

дозировках, аналогичных рекомендованным при ФП, учитывая высокий риск

развития данной патологии при варианте ЭС до пика ТК, а также частой ЭС.

Кроме того, в многообещающим является изучение взаимосвязи развития

венозных тромбозов, а также тромбоэмболии легочной артерии с нарушениями

сердечного ритма. При этом традиционно в литературе описывают развитие

нарушений сердечного ритма на фоне ТЭЛА, а не наоборот. Мы полагаем, что

возможно доказать существование другой взаимосвязи: на фоне изменения

гемодинамики при аритмиях создаются благоприятные условия для формирования

венозного тромбоза.

Также считаем целесообразным расширение области применения

«Устройства для моделирования внутриартериального кровообращения»,

«Устройства для моделирования кровотока в области бифуркации магистральной

артерии» и изучение особенностей гемодинамики при различных ситуациях: при

отхождении сосуда под прямым углом (имитация устья почечной артерии), в

области трифуркации, при имитации имплантированного внутрисосудистого

стента, для изучения гемодинамики при рестенозе. Эти эксперименты принесут

практическую пользу и могут стать подтверждением клинических работ не только

кардиологов, но и сосудистых хирургов. Кроме того, возможности применения

предложенного устройства включают моделирование особенностей гемодинамики

при венозном кровотоке, что позволит экспериментально изучить взаимосвязь

нарушений сердечного ритма с развитием венозных тромбозов.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

PCSK9 - пропротеиновая конвертаза субтилизин-кексинового типа 9

SD – стандартное отклонение

1ПЭС – первое постэкстрасистолическое сокращение

АВ – атриовентрикулярный

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АЛАТ - аланинаминотрансфераза

АКГ – апекскардиография

АСАТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БЦС – брахиоцефальные сосуды

ВСА – внутренняя сонная артерия

ГБ – гипертоническая болезнь

ДИ – доверительный интервал

ДКМП – дилатационная кардиомиопатия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КАГ – коронарная ангиография

КДО – конечно-диастолический объем

КИМ – комплекс интима-медиа

КМП - кардиомиопатия

КТ – компьютерная томография

КЭАЭ – каротидная эндартерэктомия

ЛА – легочная артерия

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие
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ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПОНП – липопротеиды очень низкой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ЛСК – линейная скорость кровотока

мин. - минута

мл – миллилитр

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСА – общая сонная артерия

Па - Паскаль

ПП – правое предсердие

ПТИ – протромбиновый индекс

РФ – Российская Федерация

с. - секунда

СА – сонная артерия

СамГМУ – Самарский государственный медицинский университет

СГ - сфигмография

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССН – стабильная стенокардия напряжения

ССС – сердечно-сосудистая система

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТК – трансмитральный кровоток

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗГД – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование
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УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс

ФП – фибрилляция предсердий

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭС - экстрасистолия

ЭхоКГ – эхокардиография
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Приложение 1. Пример протокола трансторакальной ЭхоКГ (продолжение)
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Приложение 2. Вариант протокола заключения УЗДГ БЦС
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Приложение 3. Вариант протокола УЗДГ АНК
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Приложение 4. Вариант протокола суточного мониторирования ЭКГ
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Приложение 4. Вариант протокола суточного мониторирования ЭКГ
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Приложение 5. Патенты

По материалам исследования было получено 4 патента РФ (включая 1 патент

на изобретение и 3 на полезную модель), 4 свидетельства о регистрации программы

ЭВМ. На рассмотрении 1 заявка на изобретение, получена приоритетная справка,

ведется экспертиза по существу.

1. Изобретение «Способ прогнозирования тромбоэмболических

осложнений при аритмиях высокого риска» в соавторстве с Щукиным Ю.В.,

Германовым А.В. [41]. От 05.02.2021 получен патент РФ на изобретение №2744312.

2. Программа ЭВМ: «Программа для оценки риска тромбоэмболических

осложнений» в соавторстве с Щукиным Ю.В., Германовым А.В. От 06.07.2020

получено свидетельство о регистрации РФ программы ЭВМ №2020617246.

3. Полезная модель «Устройство для моделирования

внутриартериального кровообращения» в соавторстве с Германовым В.А.,

Щукиным Ю.В., Германовым А.В., Бурмистровым А.Е., Юсуповым Р.Ю. [78].

Патент РФ на полезную модель RU202780U1 от 05.03.2021.

4. Программа ЭВМ: «Прогнозирование тромбоэмболических

осложнений в течение 1 года при нарушениях сердечного ритма» [85].

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ №2022684268 от 13.12.2022.

5. Полезная модель: «Устройство для моделирования кровотока в

области бифуркации магистральной артерии». Патент РФ на полезную модель

RU216921U1 от 09.03.2023.

6. Полезная модель: «Устройство для моделирования кровообращения

в области трифуркации артериального сосуда». Патент РФ на полезную модель

RU221187U1 от 24.10.2023.

7. Изобретение «Способ прогнозирования ишемических сосудистых

событий (инсультов, инфарктов миокарда, ишемических осложнений в

других артериальных бассейнах) у пациентов с экстрасистолией в количестве

700 и более в сутки с помощью шкалы «Экс-ПРО» в соавторстве с Щукиным

Ю.В., Сюняковым Т.С. Регистрационный номер 2023127974 от 31.10.2023.
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7. Программа ЭВМ «Калькулятор «Экс-ПРО» - шкала оценки риска

ишемических сосудистых событий (инфарктов миокарда, инсультов,

ишемических осложнений в других артериальных бассейнах) у пациентов с

экстрасистолией в количестве 700 и более в сутки» в соавторстве с Щукиным

Ю.В. От 21.12.2023 получено свидетельство о регистрации РФ программы ЭВМ

№2023688346.

8. Программа ЭВМ «Калькулятор для оценки риска осложнений в

течение 1 года у пациентов с экстрасистолией ≥700 в сутки» в соавторстве с

Щукиным Ю.В., Сюняковым Т.С. От 27.02.2024 получено свидетельство о

регистрации РФ программы ЭВМ №2024614580.