отзыв
доктора медицинских наук (3.1.20 Кардиология), доцента

Некрасова Алексея Анатольевича
на автореферат диссертации Германовой Ольги Андреевны

на тему «Нарушения сердечного ритма как фактор риска
тромбоэмболических осложнений и атеросклероза магистральных артерий»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по специальности 3.1.20. Кардиология

Актуальные проблемы современной кардиологии, как и несколько

десятилетий назад, связаны c изучением клинических проявлений системного

атеросклероза и его осложнениями , a также c нарушениями сердечного ритма

— в первую очередь, экстpасистолией и фибрилляцией предсердий.

Совершенствование сyществyющих алгоритмов диагностики и лечения этой

категории пациентов является одной из приоритетных задач в настоящее

время. C учетом этого, диссертационная работа Германовой O.A. является

актуальной и своевременной как c точки зрения фундаментальных

исследований, так и практического применения.

Дизайн исследования является соответствует требованиям. Автором

проанализирован достаточный объем материала c участием 886 пациентов, a

также представлена экспериментальная часть — c применением разработанных

физических моделей, что дополняет клиническую часть работы. B работе

Германовой O.A. изучены особенности гемодинамики и расширен взгляд на

патофизиологию магистральных артерий при аритмиях; введено понятие и

определена роль феномена «гидравлического удара» в прогpессировании

атером; дополнена классификация экстрасистолии функциональной

градацией, на основе времени возникновения систолы желудочков

экстрасистолы в кардиоцикле; создана шкала прогнозирования отдаленных

осложнений при экстрасистолии в количестве 700 и более в сутки и

разработана компьютерная программа-калькулятор; классификация

фибрилляции предсердий дополнена новой градацией, на основании различия

продолжительности RR интервала ЭКГ; созданы физические полезные модели

для экспериментальных исследований; нарушения ритма рассматриваются c

точки зрения дополнительного фактора риска атеросклероза магистральных

артерий y человека. Как результат выявленных закономерностей - предложены

алгоритмы рациональной тактики ведения пациентов с экстрасистолией и

фибрилляцией предсердий.

B работе использованы современные и актуальные методы исследования .

При анализе результатов применяются адекватные методы статистической

обработки данных. Положения, выносимые на защиту, и выводы, полученные

в результате работы, обоснованы результатами исследования . Практические

рекомендации внедрены в учебный процесс, a также в клиническую практику.

Основные результаты диссертационного исследования широко освящены

на международных и всероссийских конференциях в виде устных и постерных

докладов, a также отражены в 65 публикациях, среди которых 28 статей, в том

числе 13 в журналах, рекомендованных БАК Минобрнауки РФ, 3 статьи в

зарубежных журналах перечня sCOPus, 2 — в журналах перечня Web of

science, 10 в других журналах. Получены 4 патента РФ и 4 свидетельства o

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертационное исследование Германовой O.A. соответствует паспорту

научной специальности 3.1.20. Кардиология . Автореферат написан в

соответствии c необходимыми требованиями . Представлены основные этапы

диссертационного исследования, полученные результаты и их обсуждение,

выводы и практические рекомендации .

Критических замечаний к работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Германовой

Ольги Андреевны «Нарушения сердечного ритма как фактор риска

тромбоэмболических осложнений и атеросклероза магистральных артерий»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современной кардиологии, полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.

№842 (в редакции постановления Правительства РФ от 25.01.2024 г. №б2),

предъявляемым к докторским диссертациям , a ее автор — Германова Ольга

Андреевна - заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских

наук по специальности 3.1.20. Кардиология .

Даю свое согласие на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России J 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.07.
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